Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA ASSEMBLEIA GERAL 1

ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 2

MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR. 3

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, por meio da plataforma 4

online de videoconferência Jit.si Meet, sala de reunião Assembleia Geral link 5

https://meet.jit.si/AssembleiaGeral2025, realizou-se a Centésima Nonagésima Assembleia Geral 6

Ordinária. Conforme previsto na cláusula vinte e seis do contrato de consórcio público do 7

Cismepar, esta assembleia foi aberta às nove horas, conforme estabelece o parágrafo único da 8

referida cláusula. Para este expediente fizeram-se presentes na categoria de Prefeitos (as): 9

Conrado Angelo Scheller (Cambé); Onicio de Souza (Florestópolis); Leiliane de Jesus Martini 10

Lopes Vilar (Ibiporã – procuração); Agamemnon Augusto Araújo Paduan (Porecatu); Ailton 11

Aparecido Maistro (Rolândia); Viviane Granado Barreira da Silva (Tamarana - procuração). 12

Também participaram da reunião os representantes da diretoria executiva do consórcio. Ordem 13

do dia: Avaliação do Programa Nacional de Transparência Pública (PNTP); Outros assuntos de 14

interesse do consórcio; Informes. O Presidente cumprimentou os presentes e destacando a 15

satisfação em realizar a última reunião do exercício. Na oportunidade, parabenizou o Diretor 16

Diego e toda a equipe do Cismepar pelo avanço obtido no ranking do Portal da Transparência do 17

Tribunal de Contas, no qual o Consórcio passou da quadragésima segunda para a décima oitava 18

colocação, evidenciando o comprometimento e a eficiência da equipe administrativa. Em 19

seguida, informou aos presentes sobre agenda institucional realizada em Curitiba, ocasião em 20

que o Cismepar foi contemplado com a cessão de um veículo destinado ao apoio da estrutura 21

administrativa do Consórcio. Também foi destacado o lançamento de programa inédito pelo 22

Governo do Estado do Paraná, com apoio do Governador Ratinho Júnior e do Secretário de 23

Estado da Saúde, Beto Preto, que prevê incentivo de custeio aos consórcios de saúde, tendo o 24

Cismepar sido igualmente contemplado. Por fim, mencionou-se reunião realizada no gabinete do 25

Deputado Alexandre Curi, na qual foi reforçada a importância do fortalecimento da estrutura do 26

Cismepar, visando ampliar o número de atendimentos e aprimorar a capacidade operacional do 27

Consórcio e em seguida solicitou ao Sr. Diego a exposição técnica da pauta. O Sr. Diego fez uso 28

da palavra para agradecer o apoio dos prefeitos e secretários municipais de saúde ao Consórcio, 29

destacando a importância do engajamento dos municípios na valorização e no fortalecimento do 30

Cismepar. Ressaltou que o objetivo permanente é oferecer melhor atendimento à população e 31

atuar como suporte técnico e assistencial aos municípios consorciados, enfatizando a evolução 32

gradual alcançada e a expectativa de resultados ainda mais positivos para o exercício de dois mil 33

e vinte e seis, diante do planejamento e alinhamento institucional em curso. Registrou que, em 34

cumprimento ao contrato de consórcio, foram realizadas ao longo do ano as seis assembleias 35

ordinárias obrigatórias, além de duas assembleias extraordinárias, caracterizando um exercício 36

produtivo, com avanços administrativos e institucionais relevantes. Destacou, ainda, o avanço 37

obtido no ranking de transparência entre os consórcios, com a conquista do Selo Ouro de 38

Transparência, alcançando a décima oitava colocação, com melhora percentual significativa. 39

Informou que a meta para o próximo exercício é a obtenção do Selo Diamante, posicionando o 40

Cismepar entre os primeiros colocados, reforçando que tal conquista é resultado do trabalho 41

conjunto da diretoria, dos municípios, secretários, equipes administrativas e operacionais. 42

Outros assuntos de interesse do consórcio. Na sequência, apresentou informações sobre o 43

Programa Regionaliza Mais Paraná, iniciativa do Governo do Estado, por meio da Secretaria de 44

Estado da Saúde, que prevê apoio à atenção especializada, complementando o programa 45

Qualicis, cujo contrato será renovado por mais vinte e quatro meses, com produção média anual 46

entre cinco milhões e seis milhões, já com documentação encaminhada para prorrogação. Foi 47

https://meet.jit.si/AssembleiaGeral2025

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

esclarecido que o novo programa atuará em duas frentes: a primeira voltada ao apoio às despesas 48

administrativas dos consórcios, possibilitando aporte para custeio de serviços terceirizados; e a 49

segunda direcionada ao incentivo financeiro por produção de consultas, com valor adicional por 50

atendimento realizado, sem limitação ao teto previamente contratado, mediante prestação de 51

informações ao Estado. Ressaltou-se que o sistema de informação será adequado para registro 52

integral da produção assistencial. Também foi mencionada a perspectiva de ampliação futura do 53

incentivo para exames, conforme sinalização da Secretaria de Estado da Saúde, reforçando o 54

reconhecimento do Governo do Estado ao papel estratégico dos consórcios de saúde no Paraná. 55

Por fim, informou que o Cismepar foi contemplado com a cessão de um veículo novo, destinado 56

ao apoio administrativo e às atividades institucionais, como deslocamentos para capacitações e 57

apoio aos municípios consorciados. Informes – Obra CER-TRÊS. Foi informado que todos os 58

projetos do CER-TRÊS encontram-se devidamente aprovados, incluindo as análises da 59

Vigilância Sanitária e as adequações exigidas pelo Corpo de Bombeiros, já integralmente 60

atendidas. Os projetos foram encaminhados à Caixa Econômica Federal, restando apenas a 61

validação final, mediante confirmação formal, para liberação integral do processo. A expectativa 62

é de que essa validação ocorra na próxima semana, possibilitando o início do procedimento 63

licitatório. Paralelamente, foi informado que já está em elaboração o Estudo Técnico Preliminar 64

– ETP, bem como o respectivo Termo de Referência, considerando a necessidade de celeridade 65

na tramitação do processo, em razão dos prazos reduzidos para execução. Destacou-se, ainda, 66

que o Programa de Regionalização apresentado pelo Governo do Estado prevê a possibilidade de 67

custeio do Centro de Especialidades, o que será fundamental para o funcionamento da unidade, 68

havendo sinalização prévia de apoio estadual, inclusive quanto ao fornecimento de mobiliário, 69

conforme tratativas já realizadas. A previsão é de publicação do edital do processo licitatório até 70

o início do mês de fevereiro, com expectativa de contratação da empresa executora e início das 71

obras no exercício de dois mil e vinte e seis. Reforma Cismepar – Com relação à reforma da sede 72

do Consórcio, foi informado que o projeto está inserido no programa estadual de incentivo 73

voltado ao Ambulatório de Média Especialidade. As adequações previstas contemplam a 74

correção da rampa de acesso frontal, conforme exigência do Corpo de Bombeiros, cuja 75

pendência se estende há vários anos. Além disso, a reforma compreenderá pintura interna e 76

externa, climatização da área térrea e a construção de um elevador no prédio antigo, visando 77

atender às normas de acessibilidade, atualmente não cumpridas pela edificação. Ressaltou-se que 78

a implantação do elevador possibilitará melhores condições de acesso a usuários e servidores 79

com mobilidade reduzida. Foi informado que toda a documentação técnica já foi encaminhada à 80

Secretaria competente, tendo a engenheira responsável realizado vistoria recente para avaliação 81

dos ambulatórios. Também foi destacada a intenção de ampliação do número de salas, com o 82

objetivo de aumentar a capacidade de atendimento. O processo encontra-se em estágio avançado, 83

aguardando apenas a autorização final da Secretaria para formalização contratual e posterior 84

publicação do edital de licitação. O Sr. Diego finalizou registrando o andamento de ações 85

conjuntas com os secretários municipais de saúde para reorganização das agendas e ampliação 86

dos atendimentos, bem como a contratação de novo sistema informatizado, com início de 87

implantação previsto para o mês de janeiro, visando maior eficiência nos processos de 88

agendamento, faturamento e controle da produção. O Sr. Onicio e o Sr. Diego registraram 89

agradecimentos e votos de Feliz Natal e de um Ano Novo próspero a todos os presentes. Nada 90

mais havendo a tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião. Eu, Simone 91

Oussaki, assessora executiva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos 92

presentes, de forma que esta será publicada no site do Cismepar em até cinco dias úteis e o 93

arquivo de áudio e/ou vídeo desta assembleia estará disponível para consulta aos interessados, 94

sob guarda da diretoria executiva. 95

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

2 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

3 IBIPORÃ
Leiliane de Jesus Martini

Lopes Vilar – procuração

4 PORECATU
Agamemnon Augusto

Araújo Paduan

5 ROLÂNDIA Ailton Aparecido Maistro

6 TAMARANA
Viviane Granado Barreira

da Silva – procuração

 96